tursumq; donec cogatur decoquito: deinde rhei pōti
ci contusi ac cibrati ȝ.i. inspergito ac unito . Exhibe
circa primam horam diei cochlearia duo. Quod si nō
ad sit rheon, centaureæ maioris radicē contusam & cri
bratam uncia pondere iniice, aut eodem modo radis
cem symphyti. Hocce pharmacum pulmoni & thora
ci firmitatem & robur pr̄ebet, simulq; humores ad eū
delatos repurgat, desiccat, & expellit. Aliud, ad ortho
pnoicos. Boli armeniæ drac.i. cum uino diluto biben
dam pr̄abe. Ad tusses autem inde sequētes antidotū,
Isotheum appellatam , paulo ante inter tussis reme
dia descriptam , exhibe ante somnum nucis auel
lanæ magnitudine cum aqua mulsa . Asiduus enim
huius antidoti usus in totū ab hac affectione liberat,
etiam si fuerit inueterata : confidenter itaq; ea utaris.
Quod si non ad sit, pæoniae antidotum pr̄abe: quæ ip
sa quoque si haberi non poscit, eam quæ zopyrios ap
pellatur, quarum descriptiones in sermone De colicis
habentur. Suffitiones etiam ei sunt cōmodissimæ : de
his in tertio Sermone plenissime dictum est, & paulo
ante inter remedia tussis. In earū autem usu undiqua
que stragulis contegantur, atq; ore sedulo hiantes fu
tū fortiter admittant: mucus enim & lachrymæ mul
te sputūq; ubertim ducuntur, & per uehementem tul
sim pituita uiscosa ex profundo effertur. Verū quod
latere te nolim, antequā ad eiusmodi rerum ac lácina
tionū adhibitionem perueniatur uentrem subducere
oportet, uel per clysterem , uel pharmacum solutiū.
Prosunt etiam suspiriosis fricationes peitoris, ex pu
mice cū nitro, fece uini usta, cū flore iunci odorati. Cu
ius generis & hoc est, Auripigmenti, pumicis, spumæ
nitri cuiusque unc.i.alcyonii sextantem . hæc contusa
& cibrata cum unguento aliquo calorifico commis
sceto, pectusq; & dorsum donec ignescant confrica
to. ex frequenti enim huiusmodi perfrictionis adhibi
tione

tionē spirandi difficultatem & tūsim : omnemq; pu-
rulentam pectoris affectionem propulsabis . Cāterū
inueterato malo , & medicina omni frusta adhibita,
ad ustionem confugiendum erit: itaq; iuxta medium
commissuræ clavicularum, utrinq; una crux inuratur,
cum cautione tamen admotis manibus, & distēta cu-
te, ne aspera arteria oblēdatur. Deinde aliæ duæ pars
uæ iuxta carotidas colli arterias infligendæ paululum
sub mento utrinque una, incumbētis cutis tātum per-
ustione facta . Infligendæ autem adhuc aliæ duæ sub
mammillas, inter tertiam ac quartam costā: rursusq;
aliæ duæ retrosum uersus inter quintam ac sextam
costas. In medio etiam pectore unā inurere oportet:
& iuxta principium ossis pectoris (quod a capitis gla-
dii similitudine Xiphoides Græcis appellatur) supra
os ipsius uentris, unam simili modo . Et adhuc alias
duas inter octauam & nonam costam : utrinq; unam.
Tres etiam retro inurendæ sunt crustæ, una iuxta me-
dium dorſi, reliquæ duæ ab utraq; uertebrarum parte,
paululum infra medianam crustam. Omnes autem infra
collum inufas, mediocriter latae esse conuenit, neque
ualde in superficie consistentes, necq; rursus nimii pro
fundas. Ulceræ autem crustarum satis multo tempore
fluida permittere oportet.

De cordis tremoribus , ex Galeno. Cap. LVIII.

Cordis tremor siue palpitatio, multis tū adulescen-
tibus, tum senibus inculpate sanis accidisse uisus est .
Dolēt autem caput ita affecti, citra aliquam alterā ex-
ternam caufam: atq; omnes hi ex uenæ incisione opē-
senserunt: aliqui etiam ex eis in totum ab hac accessio-
ne sunt liberati per extenuatoria diætam & pharmaco-
ca consimilia, post uenæ incisionem adhibita . Noui
autem & ego quendā, qui singulis annis, ueris tempo-
re, tremoris accessione affiebatur . Hunc ubi expre-
sus essem per trienniū ex uenæ sectione iuuari: in quar-
to per

to per uenæ sectionē euasit, anteq; hoc malo apprehē deretur: atq; hoc modo pluribus deinceps is agebat annis, consentanea simul utēs diæta: ueruntatmen & is quoq; ante senectutē fato funditus est, quēadmodū alii omnes. Aliqui quidem in febribus acutis comprehensim animo destituti, similiter mortui sunt: aliqui uero etiam citra animi deliquium, stuporis attoniti modo affecti, repente uitam cum morte commutarunt. Plus res autem hac affectione laborantes ad ætatem peruerterunt, minorem quidem annis quinquaginta, qua^r dragesimum tamen ætatis annum excesserunt.

De sanguinis reiectione, ex Galeno.

Cap.

L I X.

Sanguis qui ex pectori & pulmone, aut aspera arte via educitur, omnino cū tussi reiicitur. Si uero ex locis circa fauces, aut gurgulionem sanguis feratur, per ex cretiones excernitur. Si uero ex aliquo loco oris aut gingiviarum, simpliciter expuitur. Aliquando autem à capite aut partibus gurgulionis delatus sanguis, ad asperæ arteriæ extremū incidit, & tussim commouet, imaginationēq; facit uelut ex pectori educatur. Itaq; si quis pluribus ex ordine diebus sanguinē excreet & emungat, neq; capitī dolore, aut grauitate aliqua que etiamnū adsit, antegressis, nec plaga isthic illata: considerare oportet diligenter omnem narum meatū, atq; etiam oris locū illū ubi nares ad palatum sunt perforatae. Contingit enim aliquando hæc accessio, hitudine ad locū hunc affixa. Cæterum aliqui per uomitum citra tussim sanguinē ex uentre reiecant, aut ex uenis adiacētibus in ipsum delatū, aut hirundine deuorata. Verū sanguis uenarum ex hepate aut splene in uentrē delatus grumulosus est, nigerq; euomitur: q uero ex his rudinis præsentia procedit, tenuis est, & saniosus, siue ex uentre, siue ex naribus, siue ex stomacho proferatur. Atqui & localis dolor qui concomitatur, affectam

S E R M O

particulam ostendet. Si enim ex stomacho eductio fiet, non magna sanguinis eruptio continget: gracieles enim sunt stomachi uenæ. Sed & cum nauæ a cœlomtu sanguis effertur, & in deglutiendo mordacitas percipietur: maxime si adstringētia, aut acria deglutiatur: si uero ex uentre educatur, nauæ plurimæ comitantur & uomitus, & si à cibo sumpto eductio contingat, sanguis cibis permixtus efferetur. aliquando etiam pittuita ac bilis simul euomentum. Si uero ex hepate & splene sanguis in uentrè deferatur, aderit tumor. Si uero ex pectore & pulmone, aut aspera arteria sanguis expuatur, impossibile est eum citra tuſsim per sputū reuici. Fit autem sanguinis eductio ex pectore, aut ob uenæ rupturam, aut oris uenarum apertione, aut ob corrosionem. Venarum itaq; pulmonis rupturæ cognoscuntur ex eo, quod post aliquam præcedentem causam manifestam, statim sanguinis eductio cōsequitur. Præcedentem autem causam dico, delapsionem ex alto, aut si grauius aliquid corpus pectori inciderit. Aliquis autem ob clamorem magnum quomo docunq; editum uasis uenarum ruptura accidit: & cōtra manifestam externam causam copia sanguinis cū crudo ac flatuoso spiritu, distendens pulmonis uasa, rupturam efficit. Ceterum ob sanguinis multitudinem factæ rupturæ cognitionem exhibet sanguinis effusio repente & coaceruatum facta. Magna enim pulmonis uasa existunt, ac arteriarum speciem habentia: sanguis autem in eis tenuis & calidus est, perq; saltum spiritus ui ac impetu exercitur. De uenarum apertione. Venarū autem ora aperiuntur, siquidem dispositiones præcesserint calidæ: ueluti si calidis balneis plurimi usus sit homo, habiterq; in calida regione, consimili existente maxime aui tempore, cibis quoq; & potioribus calidis utatur. Etenim multitudo sanguinis calida existet, uenarū pulmoni incumbentiū ora aperit & dilatat,

dilatat, atq; hoc modo coaceruata effusio contingit.
De uenarum corrosione. Quibus uero ex corrosione
uenarum pulmonis sanguinis euacuatio contingit, his
per interualla modica sigillatim cum tussi expuitur.
Ipsa autem uasorum corrosio ex acribus contingit hu-
moribus, siue à capite in pulmonem delabentibus, seu
in ipso pulmone generatis. Possibile est etiā propter
corrosionem, coaceruatam sanguinis eductionem cū
tussi fieri. Quum enim præcedenti tempore per modi-
ca interualla sigillatim, ut dictum est, & cum tussi sans-
guinem expuerit quilpiam: & post sequētibus diebus
neque casus, nec alia quædam externa uiolenta cau-
sa acciderit, & tamen sanguinis eruptio multa prodies-
tit, magnam corrosionem factam esse ostendit. Multi
autem hoc modo affecti particulas pulmonis simul
cum sanguine extulerunt, aut tectoria ulceribus ob-
ducta. Impossibile itaq; est latere eductionem propter
corrosionem uenarum factam. Quare diligentem
animaduersiōnem habere conuenit, num' ne spumos-
sus sit sanguis: nam & hoc firmissimum signum edus-
tionis ex pulmone existit: deinde num' ne bronchii
particula quædā, aut tuniculæ arteriæ seu uenæ simul
effteratur. Horum enim nihil apparet in his, qui ex suc-
tingente thoracem membrana sanguinem spuendo
educūt. Maximum etiam signum elationis ex pulmo-
ne est, si omnino citra dolorem effertur. De eductione
sanguinis ex aliis pectoris partibus. Sanguis autem
qui ex aliis pectoris partibus educitur, nigrior est, &
iam in grumos coactus, cū tussi etiam & dolore reiici-
tur particulæ affectæ, ac foetidum odorem de se præ-
bet: aliquando & pure amixto effertur. Verum hoc
signum commune est. Si uero iuxta asperam arteriam
ulceratio fiat, paucissimus sanguis expuitur, paucissi-
mo omnino pure permixtus, doloris autem sensum
juxta exulceratam arteriæ partem æger perceptat.

S E R M O

De sanguinis à capite eductione. Si uero à capite san-
guis deferatur, siquidem plurimus sit, plurima adest ca-
pitis grauitas aut dolor: si paucus, pauca. aurium soni-
tus iuxta proportionem affectionis, rubor faciei: uenae
frontis emicant, & uertigines accedunt. causa autem
ista præcedens manifesta est, nimurum plaga, aut frigi-
ditas, aut calor, aut ebrietas. Vini enim potatio larga-
cumulatim caput replet, & cumulatim etiam ex rupro
uenæ uase effundit. In parua autem ebrietate, modis
cum adest sanguinis sputum, & consueta fieri per na-
res sanguinis excreatio cohibetur: aliquando etiā ad pa-
latū conuersa, imaginationē exhibet, ueluti ex pectore
sanguis ipse educatur. Si itaq; à capite sanguis defera-
tur, titillatio palati accidit, & frequens excreatio, atque
hoc modo expuunt: irritantur enim ad tussim, & ta-
men non ualde tussiunt. Si autem à palato ad asperam
arteriam destillat, tum tussiunt, & quod delapsum est
educunt: & ob id quidam decepti, ex pectore eductio-
nem fieri autuant. Defluit autem aliquando à capite
per gulam seu stomachum in uentre, uomituq; rei-
citur, atque ob id putatur à stomacho prodire. Habet
autem & suam figuram sanguis à capite delapsus. Est
enim nō adeo crassus, colore nigro, leuis, æqualis, im-
mixtus, altero uidelicet aliquo, pure uel pituita, & cū
excreatione statim se in lingua insert rotundus, faci-
leq; reiicitur per sputum. Si uero palatum considerau-
eris, densius atq; uelut exulceratum ipsum inuenies, &
ut plurimū sanguinolentum, propter destillantem ad
ipsum à capite sanguinem. Curatio autem his qui san-
guinem à capite educunt, sufficit simplicior & exigua.
Adstringētia enim per collutiones palato adhibita fri-
gida sufficiunt: nam à calidis & rarefacientibus collu-
tionibus plus sanguinis erumpit, quare signum id est
adeo à capite prodeuntis eductionis. Si itaque à capi-
te feratur, multumq; sit quod desertur, euacuatione
opus

opus erit. Quare citius per nares, aut per uenæ alicuius incisionem euacuare oportet, ne per negligentiam consuetudo fiat sanguini in hos locos delabendi.

Curatio eorum qui ob destillationem sanguinem expuunt.

Cap. L X

Qui ob destillationem sanguinem expuunt, his uenam incidere oportet statim in principio, acri simul clystere adhibito & euacuata alio: deinde conficitis quam plurimum manibus, brachiisq; ac cruribus per pharmacum calefactoriū ac extenuatorium, extremæ eorum partes colligetur: postea uero capiti raso pharamacum ex stercore sylvestrium columbarum impone, & post horarum trium interstitium in balneum deducito, citraq; capitis cum pinguedine cōtactum lauato: post uero capite mediocri pileo contecto, sorbitione multa ex solis austeri pomis connutrito: deinde dormire uolenti, theriacem Andromachi ex uiperis reces adparatam exhibeto. Sequēti autem die omnibus corporis partibus, capite tantū excepto, conficitis in quiete adseruato, rursusq; in uesperam theriacem exhibeto. Q uod si ex his destillatione siccatur, tertia die mane mel parum coctum præbeto, quiescereq; finito, ac totum corpus defricato. In cibo exhibe ptisanæ succū, modicumq; panem madefactū. Quarta autem die mane post acceptum ex uiperis pharmacum, rursus plurimum mellis præbeto, capiti simul pharmaco ex stercore columbino imposito. Deinde lotis & mediocriter nutritis, quinta die ea quæ humores qui in pulmonem defluxerunt, uehemēter repurgare queant exhibeto. Post uero per interualla ad caput cerato ex thapsia apparato utaris. Vniuersam autem curationem renuendendo ac refocillando corpori destinatā impendito.

De his qui ob frigiditatem organorum respisi-

rationis sanguinem expuunt, ex Gas-

leno.

Cap. L XI.

III . Qui

S E R M O

Qui uero ob frigiditatem membrorum respiratioⁿis, ruptis pulmonis uenis, sanguinem expuūt, his eue stigio uenam secare conuenit, secundaria facta detrac^stione eadē die, & postridie similiter, uidelicet ut pau latim euacuationem faciamus, & ut ad contrarium di uersio fiat, quā antispasim Græci appellant. Eius enim gratia uenæ sedio adhibetur. Deinde fricatione extre marum partium, & ut dictum est, ligatione facta, in ue^speram ex feminibus pastillum exhibeto. Sequenti ue ro die post repetitam sanguinis detractionē, uniuerso pectori ceratum ex thapsia imponito: quod in uesperam rursus ne ulterius quam conuenit calefaciat detra hito, atq; iterum pastillos ex feminibus dato. Tertia autem die ex thapsia ceratū ad horas circiter tres rues imponito, hominemq; lauato. Cibum autem præbe primis diebus sorbitiōnē, tertia autem ad succum prisana^r, pisces qui facile concoquuntur probeq; conditi sunt adde: ante somnum etiam rursus pastillum ex feminibus exhibe. Nam & somnum conciliat, & dolores leuat, & exiccat. Inflammatione autem ruptarum uenarum sedata, & particulis ad bonā temperiem te^sdaftis, ea quæ thoracem repurgant præbe, adhibito simul usu theriaces ex uiperis apparatæ. Deinde etiam lactis potu, aliisq; cibis utaris. Hoc modo sanè eos qui se mox eodem die medicandos exhibent, poteris curare, nō tamen similiter qui post duos aut tres ob ueniunt dies. Aliqui enim eorum immedicabile ulcus habent, maxime qui per uitiosos humores erosionem sunt passi. Quorum aliquibus sputum ipsum falsugioⁿes aut muriae saporem exhibere referunt.

Curatio eorum qui iuxta alium quemcunque tandem modum ex pulmone sanguinem reiecant.

Cap. L X I I.

Difficiliorum autem curam ulcera in pulmone con sistentia habet: conari itaq; oportet, quemadmodum nos

nos fecimus, ita ut ægro precipiamus, ne respiret ualde, & ut sileat semper. Incidere autem statim uenam oportet in cubito internam, ac sanguinis detractionē reiterare, bis, aut etiam ter, paulatim, gratia diuertēdi. Nō enim euacuatione indigent tales, nimirum ab affectione ipsa euacuati. Quapropter etiam fricationibus utantur, aut etiam totius corporis membrorum cum latis linteolis constrictione. Posteaquam uero hēc exacta fuerint, primum quidem poscam dilutam & tepidam bibendam exhibere cōuenit: ut si quis san⁹ guinis grumus in uiscere h̄reat, inde dissolutus eiiciatur, neque quicquam obstat, bis & ter in tribus horis hanc potionem iterare. Post hæc, autē pharmaca iñ ductoria & obstruendi meatus uim habentia, simulq; adstringentia exhibeantur, aut ex posca diluta in pri⁹ ma sanè die, aut ex decocto malorum, aut baccarum myrti, aut alterius cuiusdam adstringentis. In uesperā uero rursus exhibendum est pharmacum: abstineatq; æger ab omni cibo, si uirium robur adsit: si minus, sa⁹ tis erit sorbitionem præbere. Optimum autem est & secunda die rursus parum sanguinis detrahere ex ea, dem quæ prius incisa est cubiti uena, si modo uires ad id tolerandum sufficiant. Cibis etiam & pharmacis si militer utendum uſq; ad diem quartum, pectore in ore bem madefacto, æstate quidem ex uino, oleoq; melis no & rosaceo, hyeme uero ex unguento nardino. Si uero emplastris uti uelis, optimum pharmacum nos⁹ strum Barbarum appellatum habebis. Cōducunt etiā reliqua ex bitumine, aceto & pice apparata, & maxime quod ex salicibus, & quod ex loliiis constat. Maxime enim hoc est, cui diligenter attendere animū oportet, ac mox facta uulnori ruptura inde remedium offere incipere, quo cruentum adhuc uulnus cōcrescat, prius quā inflammatio apprehendat: etenim si inflammatio præuenerit, parū spei est ad huiusmodi uulnes.

S E R M O

ris conglutinationem, quippe quæ se in multum tem-
pus extendit. Eluere enim oportet, tum pus, tum sero,
sum sanguinem ipsius ulceris postea quæm inflamma-
tio fuerit soluta: reliquam autem curam, quemadmo-
dum ad tabidos fieri solet, ordinare. Ex Archigene.
Porro si à stomacho aut uentre sanguinis refectiones
cum uomitu procedant, uena incidenta est in cubito
superior, humeralis appellata, etiam si ex hepate in ip-
sum uentrem deferatur. Si uero à splene sanguis fera-
tur, quod ex tumore circa splenem confidente cognos-
ces, incisa uena quæ inter paruum & anularem digitū
in sinistra manu est, probe ac proprie auxiliaberis. Ce-
terum & cibos & potus magis adstringētes dare cōue-
nit his, qui ex uentre per uomitū, citra tuisim sanguis
nem reieclant, non tamen uehemēter & actu frigidos:
Ex uehemēti enim frigiditate plaga inferuntur: Qua-
re suffecerit, si non calidi existant, neq; nimiam humea-
ctationē inferant: fontana igitur aqua, non ualde frigi-
da, neq; multa, in potu exhibeat: Et cibi pauci simili-
ter medicriter frigidī, ac naturæ quoq; adstringentis,
Communes methodi exhibendū auxiliorum,
in singulis refectionis sanguinis species
bus post sanguinis inhibitionem.

Cap. L X I I I .

Ex Galeno. Primum periculum in refectione san-
guinis, est ne ultra modū eius euacuatio fiat. Curatio
autem post eius cohibitionem eiusmodi existit. Reie-
ctatio quidem sanguinis quæ ob apertōne fit uenarū,
per obturationem occlusionemq; dilatati oris ipsius
uenæ curatur: quæ uero ob uenæ rupturā fit, per con-
glutinationem sanatur: quæ ob corrosionem, per renu-
tricationem, & ea quæ carne implent corrosa. Obtura-
tur quidem dilatatum & apertum os uenæ ab adstrin-
gentibus. Conglutinatur autem rupta uena ab iisdem,
& quæcunq; in compositione eis ammixta citra moro-
dicitatem

dicitatem desiccat, ac glutinosum quiddā in se com
 plectuntur, uelut est lemnia terra, & qua samius after
 appellatur, & his similia. Renutritur autem corrosum
 à cibis boni succi, & pharmacis carne explentibus, siue
 sarcoticiis à græcis appellatis. Conueniunt igitur ad
 stringentia eis qui non tussiunt, qui corpus boni succi
 habent, & qui ob apertio[n]em oris uenarum, aut ruptu
 ram sanguinem reiecant. Adstringit autē optime ace
 tum, & portulaca comesta : succus autem eius bibitus
 efficacior existit: plantaginis succus cyathis tribus, aut
 sanguinariae succus eodem modo: Succus uux acerbe
 in sole probe desiccatus drach.i. rhois aut gallę deco
 sum cyathi mensura, cortex glandis maxime casta
 nea drach. i. radicis rubi decoctum mensura cyathos
 rum trium, mora rubi, & flos balaustiorū drach.i. aca
 cia & hypocistis eodem modo. Vinacea cochlearii
 mensura, similiter lapathi acuti semen. Efficacius aus
 tem operatur radicis althæa decoctum, radicis sym
 phyti decoctum, atq[ue] ipsa quoq[ue] sicca trita potui insper
 ta, centaureæ radicis drachmæ duæ, quas febricitant
 bus cum aqua, febre parentibus cum uino exhibebis:
 Lapidis hæmatitæ drach.i. cum mali punici succo, aut
 corallii lapidis eodē modo, radix equiseti. Mora ual
 de cruda & immatura. Forinsecus autem pectori irri
 gatio adhibenda ex uino adstringente cum oleo rosa
 ceo aut myrteo. Si uero multa sanguinis eruptio fiat,
 maxime in æstate, & citra tussim eius reiectiones con
 tingant, neq[ue] debilis sit æger, sed robustus & carnosus:
 Acetum pro uino adhibendum est, non in fordidis am
 plius lanis, sed spongiis exceptum, fasciaq[ue] lata æger
 conuinciendus. Aliquando autem acaciæ, aloen, aut
 omphacium acetō permiscere conuenit, & cutem ex
 oleo myrteo præillinire, ne mordacitas ex irrigatione
 succedit, aut etiam Emplastrū Barbarum, aut ex salicio
 bus, aut aliud simile impone. Quod si æger ferre ne
 queat

S E R M O

queat ex irrigationē prouenientem iniucūditatem & molestiam, neq; toleret item emplastrorum incōmōditatem, huiusmodi cataplasma est admouendum: ex palmis uidelicet & acacia, alumine: malicorio in pulo uerem redacto, symphyto, polenta aut lentium farina apparatum. Si uero neq; cataplasmatum grauitatē ferre queat, neq; calefieri sustineat, illitionibus utendum. Loti itaq; aut mespili corticem, & rhoem culinarium, paucaq; rhāni, aut sanguinarię folia in aceto decoquīto: deinde in eo decocto aloes succum, aut acaciæ, aut omphacii, paucumq; gummi diluito, & pectus ac dorsum ex eo illinitio: atq; ubi exiccatum fuerit rursus insungito, quo crasitudinem accipiat illitio seu unguentum, & ne denudati frigore circumueniatur. Illa uero hora qua arescit illitum, ab ægro multus aer est arcendus. Quod si inflammations succedentes febres infestant, solet enim uehementer acutæ irruere & periculis, aliquādo etiam lenes, & obtusæ, quum uidelicet in tabē sunt transituræ: tū omnis ueluti in febribus est ordinanda diæta: non tamē aceruatum, sed quiete & paulatim: ut ne rursus rumpantur conglutinata, abstinentum a uino & sorbitionibus, ammiscenda quæ leniter adstringunt, uelut sunt palme, & similia. Cataplasmate utendū pane calido, deinde semine lini. Vbi uero perseveret malum, omnia ut ad tabidos facienda. Exicatoriā porrò citra mordacitatē uim obtinet succus ocymi, qui si aceto cōmisceatur, cōuenientior fiet, & est quoq; nobis in usu familiaris, citraq; formidine eū porrexeris. Adstringit autē, & desiccat simul, rheon ponticū. Assumere autē oportet hanc ipsam ponticā radicē ad recentes ac inueteratas sanguinis reiectiones, & ad pectoris fluxiones, in principio quidē ex poſca decoctam. Si uero per circuitus redierit reiectiones, omnino parū quiddam bibendum præbe cum aqua. Quum uero asperitas, & tussis molestiam intulerint,

passo

passo cretico decoctam, deinde contritam præbe. Ma-
gis autem desiccat arefacta in potum inspersa. Exic-
cat etiam citra mordacitatem, famius aster, & minium
sinopicum: & terra lemnia bis in die data drachmæ po-
dere ex aqua. Citra mordacitatem etiam & præclare
omnino desiccat bolus armeniacus, ut nihil eo hac
parte præstet: eius itaq; drachmam unā exhibere po-
tes cum aqua confidenter. Exiccat etiam coagulum
hœdi, cerui uero magis inspissat. Quod si stomachus
æger sit, semel exhibe quod adstringit, & semel quod
desiccat. Aliquando autem mane adstrictoriū damus,
circa sextam autem horam desiccatorium: in uesperā
uero quod inspissat. Quod uero inspissantibus opus
fuerit, amylū detur, & gummi, ac tragacanthus, quod li-
bet per se, atq; etiam inuicem permixta. Simplicia ad
sanguinē reiicientes pharmaca. Huius generis, inspissan-
tium uidelicet, est & gluten piscium, & symphitum
manducatum ac deuoratum. Cibos etiam eiusdem cū
prædictis pharmaci facultatis exhibere oportet, tum
his qui propter apertio[n]em uenariū, tum qui ex stoma-
cho sanguinem reiiciunt: nimilū adstringentes, uelut
est halica ex posca, aut micæ panis eodem modo, aut
oriza, oua mollia, rhoem culinarium tenuissime tritū
infarctū habentia, plantago cocta, intubum, lens cū
prædictis condita, aut lapathum acutum: in quibus ue-
ro inspissante materia magis opus est: lac coctum reo-
frigeratur, daturq; tum ob corrosionē, tum à stomaco
sanguinē educentibus. Hi enim adstringente ma-
teria, & carnis expleione opus habent: aliquando au-
tē lacti cocto amyllum infarcitur, ac modicū omnino
coaguli. Cauere enim oportet immodiē eius usum,
neq; statim post eius admixtionem lac ipsum exhibes-
te, sed post aliquantulam dilationem: ualde enim in
uentre concretum mortem inferre consuevit. Condu-
cit etiā palmas cum halica decoquere, aut cum simila-
gine.

S E R M O

gine. Inspissant autē simulq; adstringunt oua crassiora rhoe infarcta, maxime si sint assata, lens cum ptisana decocta, milium coctum. Fugiēda autem in omnibus uehementer adstringentia, & excellenter inspissantia. Eligēda uero simpliciora & minus molesta ex uniuerso genere eorum quae sunt prædicta. De cōpositis ad sanguinem reiicitēs pharmacis, Galeni. Iuxta primā quidem rationem ex adstringentibus & desiccantibus ac inspissantibus pharmaca cōponuntur ad curationē reiectionis sanguinis conuenientia. Quum uero adstricitoria, & tenacia ac desiccantia, uias præcludant, & difficulter per corpora digerantur, ui quadam opus habent præparante ac aperiente eis uias ipsas: & ob hoc ipsum calida & tenuium partū eiusmodi pharmacis miscentur, qua iuxta omnem ipsorum considerationē contraria sunt sanguinis fistendæ reiectioni. Miscentur etiam eis stuporem inducentia, quo profundorem somnum inducant: quae sanè commodissima sunt his qui à tusse lancinantur omnibus, maxime tamen qui simul sanguinem reiecat. Hi igitur scopi sunt compositionis pharmacorum ad sanguinis reiectionē conuentium: quae uero per experientiam cognita sunt à priscis medicis composita pharmaca, deinceps dicentur. Potio hæmoptoicis commoda. Lapidis corallii, terræ famiæ quæ after appellatur, succini, mastiches, cuiusq; drac. vi. amyli, thuris, gummis, cuiusq; drachm. quatuor. Exhibe cochlearium unum ficcum cum posca, aut cum aliqua prædistarum decoctionum. Alia potio. Terræ famiæ, afteris, lapidis agerati, terræ lemniae, æquales omnium partes accipe, & ex eis cochlearium unum præbe cum cyathis duobus decoctionis plantaginis. Alia. Terræ lemniae draehmas xvi. terræ afteris drachm. viii. sarcocolla drachm. quatuor. gummis drachm. ii. præbe cochlearium cum decocti palmarum cyathis duobus. Sit autem decotum

Etum ipsum crassum . Alia Andromachi . Corallii
 torrefacti drach.i.thuris obol.iii.acaciæ drac.i.balaui
 stiorum obolos.v.gummis obol. ii. candidum ouoru
 duorum . Huius quartam partem cum aquæ cyatho
 uno & dimidio exhibe . Alia, Asclepiadæ . Radicis san
 guinariaæ manipulum , radicis symphyti tantundem,
 rhois rubri acetabulum, aquæ sextarios tres: decoque
 ad tertias, & expresi ac percolati liquoris cyathum
 unum præbe, & ad singulas exhibitiones guminis tri
 ti drach.i.coniice . Alia, ualde præstans , cui testimo
 nium præbeo . Thuris, terræ asteris, cuiusque drachm.
 octo, croci drach.i.amyli drach.i.succi plantaginis siccæ
 ci drachm.i. contusorum & cribratorum cochleare
 unum dato cum posca . Alia, per experientiam . Coral
 lii drachmas octo , thuris drachmas octo , dato co
 chlearium cum uino myrtitæ diluto . Eadem etiam ad
 fluxum muliebre efficax est . Pastillus ex electro .
 Præclare facit ad hæmoptoicos undecunque sanguis
 efferatur, ad tuissim ueterem & recentem, tabidos, cru
 enta reiectantes, suppurationem pectoris, tornina in
 testinorum, uescicæ fluxiones, & ad inflatos: est etiam
 aurium affectionibus commodus . Psyllii drachmas
 quadraginta quinque , ramentorum electri, iridis, ma
 stiches, croci , cuiusque drachmas quatuor, opii dra
 chmas quindecim . Psyllium in aquæ calidæ sexta
 rios tres coniectum , parumper macerato: atque ubi
 uiscosum ac lubricum factum fuerit, liquorem in
 de exprimoto, eoq; præscripta diluito terito , ac pa
 stillos informato . Ex his obolos tres cubitum ituris
 exhibeto . Pastillus Dosithei, ualde celeber . Virgulæ
 torum rubi sextantem , radicis symphyti , fructus spis
 næ ægyptiæ, succi hypocistidis, lycii, opii, thuris, rhe
 pontici, terræ asteris, singulorum sextantem, rhois cu
 sinarii quadrantem, rosarum siccaram drachmas. iii.
 baccatum myrti quincuncem, croci, terræ lemnix, cor
 ticiæ

ticus qui macer appellatur, cuiusq; drachmas duas. Ex
 cipe succo plantaginis, aut uino scybelite, & informa
 pastillos. Eos cum decocto symphyti aut sanguinariae
 exhibeto. Alius pastillus, ex cuius usu magnam nomi-
 nis famam sum adeptus. Terræ asteris quadrantem, amy-
 li recentis quincuncem, tragacanthi sesquiunciam, gumi-
 mis quadrantem, glutinis piscium unciam unam, acetum
 quantum suffecerit. Gluten more eorum qui arcus fas-
 ciunt dissoluto, per triduum in sufficienti aceto mace-
 ratu, quarta deinde die exemptis ex eo pelliculis re-
 purgatum paulatim tolle, & in mortario cum pistillo
 contunde, & quam diligentissime dissolute, aut super
 calidum cinerem pone. Difficulter enim solubile exis-
 tit. Vbi uero solutu fuerit, rursus in ære, aut ferro, aut
 ut dictum est, cinere calido cū aceto decoque, & suffi-
 cienti tempore assidue agita, ut quā crassissimum fiat, de-
 inde in mortariū coniectum satis diu utere. Atq; unū
 quodq; prædictorū per se contusum ac cibratum in
 promptu habēs, maxime tamen tragacanthū, in mor-
 tarium ad dissolutum gluten insperge, omniaq; dili-
 genter unita uitreis lancibus solidis excipe, & exicca,
 pastillosq; informa mediocres. Durant aut aliquadiu
 donec formentur. Eos cum posca exhibe, & utere ual-
 de confidenter. Pastillus ex Corallio, qui nūc celebris,
 & in usu apud omnes empiricos existit. Terræ asteris,
 balaustiorum, corallii, succi hypocistidis, acaciae, myrræ,
 rhei pontici, dauci, omphacii, tragacanthi, cuiusq;
 unciam unā, thuris sextantem, opii 3.iii.amyli scrup.
 yi.aluminis scissi scrū.xii.terræ lemnæ scrup.vi.rhois
 rubri quadrantem, radicis dulcis sexuncem, symphyti
 radicis trientem, gumi mis scrupul.xviii.croci scrupul.vi.
 fructus spinæ ægyptiacæ drach. iii. Digere in pastillos
 cum succo plantaginis, aut uino austero ueterere, & ex-
 hibe ante somnum obol. iii. cum posca. Facit etiam
 ad tornina intestinorum. Pastillus ex Ægyptia spina,
 quo.

quo plurimum utor. Pharmacum Clidion appellatum , quod prospere omnibus sanguinem reiicientibus conducticit: itemq; cœliacis , intestinorum terminibus , & stomachi fluxionibus . Cytinorū, fructus spinæ ægyptiæ, balaustiorum, acaciæ, succi hypocistidis, flos golorum drachmas sex, lycii, rhei pontici, opii, cuiusq; drachmas quatuor, myrræ drachmas tres. Contula & cribra: a diligenter baccarum myrti , aut rosarum decocto excipito: aut uino myrtle, & in pastillos redigito, & iuxta cuiuscq; uires cum rosarum , aut baccarum myrti, aut pampinorum uitis , aut palmarum decocto exhibeto , aut cum frigida aqua . Q uod si lycio non abundes, hoc modo apparare potes . Rhus, qua coetiorum tintores utuntur in quadruplicata aquæ portione ad triduum maceratur , uirga frequenter agitata: quarta autem die decoquitur usq; quo aqua ipsa rhois comam exæquet. Et tunc quidem rhus expressa abiicitur : aqua uero percolata, donec in mellis spissitudinem cogatur decoquitur , atque ita pharmacis adicitur . Q uum uero bibendum præbes hoc prædictum pharmacum, spoggias posca madefactas stomacho aut pectori impone : atq; ubi restiterit sanguis, pectus aut locos fluxione laborantes ex omphacio in aceto diluto & aliquantulum tepefacto inunge . Conuenit etiam sanguinem reiicientibus pastillus Philippi , qui in tractatu De intestinorum terminibus describetur. Potio ad sanguinem reiecentes. Succi saluiæ cyathos.ii, mellis unciam unam, exhibe ieunis in potu, & euestio sanguinem fistes. Quæ grumos sanguinis concretos dissoluant . Sanguinem in grumos concretum lizxiuum ex cinere fici, & uitis , & quercinum dissoluti, similiter etiam thymus & satureia, cum aceto. Coagulum leporis aut hœdi , ciceris magnitudine ex aceto: Itaque mox ubi quis ex alto ceciderit , ac sanguinem

A E T. m m m reies

S E R M O

elecerit,lixium per se bibendum exhibeto,aut cum
modico aceto.

De asperæ arteriæ ulceribus.

Cap. L X I I I .

Quæcunque in aspera arteria ulcera sunt,iuxta pels
liculam eam intus ambientem , & maximè prope eius
extremum , aut in ipsa adeò arteriæ extremitate , fa-
nabilia omnino existunt: Et nos non paucos hoc mo-
do affectos curauimus . Reiciunt autem hi per spu-
tum purulenta pauca ac cruenta, aliquando etiam tes-
toria quædam ulceri obducta , sensusq; doloris ab
eis manifeste percipitur iuxta exulceratum locum .
Hos itaque in quiete adseruare oportet supinos reclis-
natos , atque iis quæ capiti subiiciuntur sublimius ins-
tratis . Admonere etiam ut quantum possibile sit re-
nitantur , & ne tussiant : Deinde forinsecus loco af-
fecto deficcati imponere . Veluti sunt Emplastrum
Barbarum . Ex salicibus , & ex loliis adpellata , ac eis
similia . Pharmaca autem eis exhibenda sunt , quæ
supra ad ulcera inter arteriaca , & ad pectori suppura-
tos sunt descripta : Quæ etiam sub lingua detine-
re conuenit , ut paulatim liquefacta in asperam artes-
riam delabantur : Tum uero maxime obniti , & non
tussire . In potu autem exhibendum est lac quotidie
recens multum ab adstante adhuc animali : adiicien-
dum etiam mellis quiddam his qui lac difficulter con-
coquunt , & quibus in casei modū in uentre cōcrescit.

De pectori suppuratis , Ex Archigene.

Cap.

L X V .

Empyrici , hoc est pectori suppurati uocantur , qui
bus abscessus in succingente costas intrinsecus mem-
brana , aut in aliqua alia pectoris pellicula factus ,
aceruatim ruptus est , & in uacuum pectoris locum
effusus , inter pulmonem & membranam costas suc-
cingentem ,

cingentem . Q uis si non quāmcitissime per sputum
reiciatur , Tabidi fiunt . febricitant autem pectori
suppurati indesinenter hæc , hoc est , habitualem
febrem . Rumpuntur autem suppurations , aliquæ
quidem sursum uersus , aliquæ uero deorsum . Q uæ
deorsum rumpuntur , in alium & intestina , ac uescicam
transfunduntur , per uasa quædam transmissione ad
ad ea membra facta . Q uæcumque uero sursum rumo
puntur , in vacuum uidelicet thoracis locum , pericu
losiores existunt . Cognoscetis autem suppuratos hoc
modo . Q uum lateris dolor præcesserit , deinde ue
hementes febres quieuerint , & ex magna parte quo
que dolor , grauitatis autem sensus remanserit intus
in lateribus in profundo thoracis , simulq; transflue
re aliquid appareat , iuxta multiplices reclinatio[n]is
permutations , & maximè quum ab uno latere in al
terum decumbunt : tunc sanè multitudo puris manis
festatur , & fluctuationis cuiusdam sonitus sæpe sens
ibiliter in reclinatio[n]ibus ipsorum auditur . Cognos
scitur itaque suppuratio facta tum ex prædictis , tum
quod nihil relatu dignum per sputum reiestarunt in
eo qui præcessit uehementi lateris dolore . Nouis
mus autem quosdam citra febrem suppuratos , ex se
roso aut pituitoso humore ex reliquo corpore in ua
cu[m] thoracis delapsio , isthieq; putrefacto . Itaque
quibus ex gymnasiorum exercitiis , aut ex casu aliquo
sæpe sensibilis conuulsio facta est , quaæ dolorem circu
ca profundum thoracis intulit , Nitrum , acetum , &
Oleum cyprinum coniiciantur , his addatur Rosmarini
semen , Canchry appellatum , large probeq; con
tritum , aut pyrethrum eius loco , seu staphis sylves
tris : hæc simul calefiant , deinde excolata ipsis locis
ex lana succida repletis irrarentur , aut cum lana im
ponantur . Utiles enim hæc irrigatio existit , sæpeq;
m m m 2 sola

sola malum omne discussit. In quibus autem inflamatio præcessit, ultro uenam cubiti incidere oportet, si nihil prohibeat, & medicocriter euacuare, ut alleuatio tantum aliqua contingat. Nutrire uero ex ptisanæ succo & aqua mulsa, excretioni consulendo, & in quiete diligenter custodiendo. Ac primum quidem ex oleo pingui irrigationes lana conuoluta exceptæ ac impositæ conducunt. Quod si febris abſit, passum etiam moderatum cum multo oleo commisſeatur, lanaq; succida excipiatur. Hæc enim irrigatio in his qui febre carent, usque ad tertiam sufficiet diem. Si uero febres simul adsint, & ruptura conſequatur ipſius puris: Rutaceo, aut anethino oleo, fœniculum aut flos cypri madefcant: Aut quod magis ad hanc rem conueniet, ipſi oleo incoquantur, cum radice maluæ. Conuenientius est autem oleum cypri num, cum spissamentis apparatum. Hæc autem calefacta & lana molli excepta imponantur. Post hæc autem cataplaſmata adhibere conuenit ad febres quidem sedandas, ex pane in aqua mulsa decocto, uiridi apio, aut fœniculo, simul decoctioni inieicto, aut apii aut fœniculi semine insperlo. Commodius autem ad hæc butyruni pro oleo adiicitur. Deinde cataplaſma quoque ex semine lini adhibeatur: quod si maius malum sit, etiam fœnum græcum addatur. Quod si frigiditas suppurationis causam præbuit, irionis etiam semen cataplaſmatis indatur. Tardantes autem suppurationibus, ordeaceæ farinæ caricas costas addere oportet, & althææ radicem, terebinthnamq; resinam ac sterlus columbinum. Fit etiam tardantes rupturas utile cataplaſma ex solo stercore caprino, quod & collectionem maturat & discutit. Optimum etiam discussoriū est ex lolii cataplaſma, si bitumine permisceatur. Ablatis autem cataplaſmatis,

tis, ceratis affectae partes contegantur ex butyro appa-
ratis, & habentibus quoque admixtam irin, parum
de baccis lauri, & rutam. Etenim ad hoc quod à fri-
gore tutantur, adiuuant etiam reiectionem. Tem-
pore reiectionis congruit emplastrum ex succis con-
stans, & mnaseæ, & simpliciora melina, postea uero
icesii & quod ex loliis apparatur. Si uero fluxus
timor immineat, id quod Thraseæ appellatur, erit
aptum. Ego uero assidue eo quod ex syluestri cucu-
mere constat utor, omnium enim efficacissimum exis-
tit. præscriptum autem hoc est in anhelosorum tra-
statu. Aduuare igitur oportet puris excretionem
quocunque repere cognoscatur. Quod si ad alium
proreptet, magis emollientia sint ea quæ offeruntur:
si uero ad uescicam serpat, ea quæ urinam magis cident
adhibenda. si uero per tuſſim puris repurgatio fiat,
nihil conuenientius, aut familiarius exhiberi potest
quam ptisana optimo melle permixta. Cæterum ea
quæ urinam cident, cibis commode ammiscentur, uno
decunque tandem puris excretio contingat. Com-
moda est etiam faba cocta in omni suppuratorum
differentia exhibita, si ei parum ex seminibus erui
maceratis, & duplice ex aqua decoctione dulcoratis
adiiciatur. Allii comedio quoque utilis ad repurga-
tionem existit. Inter potionum genera simplicissima
est aqua mulsa cum iride & plurima radice dulci de-
cocta, utilis est & radicis dulcis succus commanduca-
tus, & cum ammixto sesamo temperatus. Conuenit
etiam hyslopum aqua mulsa decoctum. Eclegma
autem prodest hoc, Nucum pinearum, tum quæ pi-
tyides, tum quæ strobili appellantur, amygdalarum
amararum, seminis lini, amyli recentis, æquales par-
tes, mellis quantum sufficerit. Optimum autem est
& piperis parum ac seminis irionis addere. Quod
m m m 3 si tuſſis

S E R M O

Si tussis infestet, butyrum recens tepidum cum melle
te pefactum delingendum præbe. Aliud eclegma,
Internos abscessus repurgans, ut etiam pelliculas
maximas educat. Cardamomi drachmas octo, sagas
peni, drachmas quatuor, myrrhae drachmas quatuor,
opii, drachmas duas, castorei drachmas duas, pipe-
ris drachmam unam, cum aqua in pastillos duorum
obolorum pondere redige, & cum aqua calida pa-
stillum unum, pro una uite exhibe. Thespiana ad
internos abscessus. Seminis apii drachmas tres, opii
drachmas tres, melanthii drachmas tres, castorei
drachmas duas, seminis dauci, iridis, sinapis, cuiusque
drachmas septem, excipe melle cocto, & præbe
nucis auellanæ magnitudine ex aqua. Eclegma ex
eruo, Suppuratis commodum. Erui madefacti &
inde torrefacti, decorticatiq; & in farinam redacti,
drachmas octo, nucum pinearum drachmas octo, amy-
li drachmas sex, piperis drachmas quinque, succi rus-
tae drachmam unam, mellis cocti quantum sufficerit.

Eclegma magnum ex marrubio. Spicæ nardi, pi-
peris, succi marrubii, cuiusque unciam unam, mellis
libras tres, uini ueteris dulcis libras duas. Succum
cum uino & melle decoque, atque ubi ea coacta fues-
rint, sicca contusa & cibrata insperge, ac stimul unis-
tis utere. Aliud. Amomi sextantem, casæ qua-
drantem, styracis calamitas sesquiunciam, spicæ nar-
di sesquiunciam, croci unciam unam, piperis unciam
unam, nasturtii, drachmas quatuor, thuris drachmas
quatuor, mellis libras tres, utere ut optimo. Antidotus
Panchrestus ab omnimoda utilitate appellata.
Conducit tussi antiquæ, suppuratis, orthopnois-
cis, tabidis, præcordiorum distensionibus, & omni-
inflationi. Mouet menses foeminarum, & quæ ex
abortu aut partu relinquuntur, secundas etiam ac par-
tus

tus educit, Et uesice abolet affectiones. Terebinthiæ drachmas octo, styracis drachmas sex, myrræ drachmas quinque, croci, iridis, galbani, cuiusque drachmas quatuor, seminis hyoscyami, corticis manus dragoræ, trionis torrefacti, opopanaxis, cuiusque drachmas duas, piperis drachmam unam, spumæ nitri drachmam unam, cum passo coge in pastillos, ex quibus obolos duos, cum aquæ mulsæ cyathis tribus, præbe. Alia antidotus Aristarchi, Paulina appellata. Vim habet admirandam. Prodest tuſſientibus, reieſtantibus ſanguinem, tabidis, ſuppuratis, pulmonis abſcēſibus, conuulfionibus, & rupturis: ad ſtō machi ſubuertionēs, bilis per uomitum ac ſecellum eruptionem, coeliacos, dyfentericos, ueficæ affectiones, uteri strangulationes, & ad febres per circuitum repetentes, una hora ante exacerbationem exhibita. Facit & ad malum habitum corporis, & ad eos qui alimentum non ſentunt, ad exitialia pharmaca, & uenenatorum morsus. Habet autem hoc modo: Cinnamomi, costi, galbani, castorei, opii, piperis nigri & longi, styracis, ſingulorum unciam unam, mellis ſextarium unum. Sicca contundito ac cribrato: galbanum autem cum modico melle decoquito, ac exo colato: deinde omnia ſimil unita in uafe uitreo reponito, ac fabæ ægyptiæ magnitudine exhibeto cum aquæ mulsæ cyathis duobus, irrorato de pollice modico aceto. Vtere etiam his quæ ad tabidos describemus. Exhibe quoque confidenter antidotum Iſotheum appellatam, ad tuſſientes ſuprà præſcriptam. Licebit & paeonia appellata antidoto uti, quæ in Seruſone tertio & decimo cum aliis multi uſus antidotis describetur. Farinas quoque apparare conuenit ex eruis albis madefactis primum, deinde reficcatis, ac decorticatis, & mola tritis. Hæc enim farina & laeti

m m m 4 dum

dum decoquitur adiicitur , ammixto etiam melle , & uehementer commoda redditur . Admiseretur etiam aliis sorbitionibus : & eclegmata ad difficulter purulenta reiicientes apparata, ex hac confiunt . Commodum est autem & amygdalas amaras delibratas sorbitionibus infarcire . Facilem autem puris reiectionem facit porrum capitatum cum sorbitionibus de coctum, atque etiam per se aquæ incoctum, & in cibo acceptum . In potu aqua offeratur probe cocta: si uero uino opus habeat, theræum detur, aut aliud dulce paucum . Ab aceto autem & omni alio uinoso genere , & ab aqua quoque frigida abstineant . Tempore uero quo cicatrix obducitur , uinum scyllinum utile est præpotatum , aut absinthites , & cenanthinum in uomentibus & purgatis per uescicam: hyssopites uero & scyllinum his qui per tuſsim : pulegiatum , qui per aluum purgantur : maximè si nigricantia subeant undum purulentis , aut grumosa quædam coactiones . Quoniam autem per interualla colligi solent & rumpi quoque suppurationes , curam adhibere conuenit ne post factam earum curationem recurrent : id fieri potest per lactis potationem , & hieræ ex colocynthis de constantis purgationem . post etiam dropaces loscis adhibeantur , & smegmata seu extorsoria acriora cutem rubefacere potentia , & epithemata eiusdem usus, uelut est id quod ex euphorbio fit: item quod ex baccis lauri . Assumendæ etiam arenæ ingestiones : & acrium ciborum comedio utilis eis existit per interstitia adhibita, maximè uero alliorum costorum . Multos autem suppuratos post cicatricis obductionem illos conseruauimus per fallamentorum comedionem . Assiduè etiam acetum mulsum præbendum est, sit autem ex scylla apparatum . peius quoque assiduè ex abrotoni decocto repurgandum : item ex centau-

rea

reæ & hyssopì aliisq; consimilibus decoctionibus fre
quenter potatis. Quòd si sape puris collectio contin
gat, securius est crustas per cauteria pectori in orbem
inurere: quemadmodum in anhelosis est prædictum.

De peripneumonicis. Cap. L X V I.

Peripneumonia inflammatio est pulmonis, cum fe
bre acuta. Cōsequitur autem affectos thoracis graui
tas absq; dolore. Q uòd si pelliculæ ipsius, quæ cum
thorace secundum longitudinem ipsius sunt cōnexæ,
sint inflammatæ, etiam dolorem percipiunt, & spiran
di difficultas simul irruit, & surrecti sedere uolunt.
Pulmo enim cordi incumbens suffocationem infert.
Rubicunda eis est facies, & maximè malæ, nasus in
summo fit simus, uenæ temporum eleuantur, pro
stratus est appetitus, respiratio calida, lingua siccitas,
aqua frigidæ, magis autem aëris frigidi concupis
centia, tussis siccæ. Si uero quid efferatur, spumos
sum est ac biliosum, & aliquando cruentum & florid
um uehementer, quod etiam pessimæ significatio
nis existit. & si quidem mortale malum fuerit, uigil
liæ amplius aderunt, aut somni breues stuporem ac
delyrium inducentes: & imaginatione mentem uicis
sim perturbante non sentiunt ualde præsentia mala:
extremitates frigidæ, unges liuidi incuruantur, qua
ta aut sumnum septima die hi moriuntur. Verum si
ad salutem permittetur morbus, sanguinis eruptio ex
naribus abundanter sequitur, aut alii exturbatio mul
tis exuentibus biliosis & spumosis humoribus. Alio
quando autem inflammatione in pus commutata, per
uentrem aut urinam pus excrenitur, statimq; ab omni
molestia liberantur. Q uòd si in pulmonem irru
perit aceruatim, aut suffocat, aut cum grauibus accesi
onibus in tabem permittatur. Itaq; si nihil obstiterit,
statim

S E R M O

statim uena secanda est in cubito , & si sustinuerint uires, ex utroque brachio sanguis extrahendus. Primum quidem modicus & non usq; ad animi defectionem, ut uidelicet adseruetur ad repetendam detractionem . Si uero quid prohibeat fieri uenæ incisionem , acri clyster subluere oportet ex decocto hyssopi, & colocynthide , & ruta melleq; ac oleo plurimo , iniecto etiam nitro ac sale . Eorum uero quibus uena incisa est , sedem illaire oportet his quaæ fatus educunt , & feces sum irritant : ueluti est mel cum cynmino & ruta , ac modico nitro . Post uniuersales autem euacuationes peripneumonicis aqua mulsa in potu exhibenda est, in qua decoctum sit hyssopum, aut iris sicca trita, mensura duorum cochlearium aquæ mulsa inspergenda . Quod si suffocatio urgeat , etiam nitrum inspergere conuenit ad decoctionem hyssopi . Cibus sit extenuatorius, præfana cum origano aut hyssopo decocta , aut modico pipere trito ad eius succum insperso . Alio quando autem sal pro nitro coniiciendus est , prout expedierit , & sustinuerint uires . Porrum etiam caputatum bis coctum præbeatur , & halica cocta ex aqua mulsa : quaæ omnia inflationis sint expertia . Potus exiguis sit quantitate : humiditas enim noxia pulmoni existit . Sub lingua autem detinendum præbe mel in pastillos redactum , cui in decoquendo inspersa sint hyssopum & calaminta quam tenuissime trita . Vt quoque conueniet eclegmatis quaæ in pleuriticis describentur : atque uniuersa diaeta eorum qui à peripneumonia conualescunt, eadem sit que pleuriticorum & suppuratorum . Pectus uero lanis cooperiatur cum oleo & nitro . Conueniet etiam cerato contegere tum pectus , tum latera , ex oleo rutaceo , aut cyprino appetato , quod habeat sunul iridem siccum tritam inspersam , aut epithema ex cera , & terebinthina , mesdulla

dulla ceruina, cespido liquido, butyro, & iride tenuissimis
me trita imponatur. Sint autem horum partes etiales.

De phthisicis seu tabidis, Ex Galeno.

Cap.

L X V I I .

Phthisis proprie est exulceratio pulmonis, ad sans
guinis sputiones consequens, quum uidelicet sanguis
eruptione suppressa, ulcus non fuerit conglutinatum,
neque cicatrix inducta. Consequitur etiam
phthisis in suppuratis & peripneumonicis, aliquando
etiam in affectionibus pleuriticis: difficillime autem
curantur ulcera pulmonis, propterea quod citra tuſſum
non repurgantur: tuſſientibus autem mutuo ulcus
dirumpitur, ipsisque quasi per criculum reuoluuntur
mala. lancinatis nanque à tuſſi inflammati, altera
rufus maturatione inflammatio opus habet, rursus
susque periculose per tuſſim pus repurgare necesse erit:
quare ex omnibus difficilis curatio ipsis subornatur,
quod neque pharmacorum uires ulcus pertingere uaſ
leant, prius quam in uentre permutterent: & quod
iuxta respiraciones pulmo semper mouetur, & tuſſo
ſiendo lancinatur. Progressu uero temporis cartilagi
nes quoque asperae in pulmone arteriae aduruntur:
quemadmodum in externis ulceribus ossa, quae scal
pturam ad squammularum discessum, ac detracſio
nem non admittunt. Diuturna autem pulmonis ul
cera etiam si aliquando curentur, callosas tamen & fi
stulosas reliquias post se in ipso pulmone relinquunt,
quae temporis progressu ex leui occasione facile reſ
fricantur: unde contingit aliquando & tectorium pul
moni obductum, & modicas sanguinis guttas una cum
aliis quae inde per sputum reiiciuntur, efferti: ut alio
planè principio opus sit ad ulceris curationem. Notæ
autem

SERMO

autem quæ ex sputo sumuntur, in tractatu de febribus
sunt præscriptæ, nimirum quinto huius operis sermo-
nere: unde superfluum existimo hic de eis uerba fa-
cere. Medicari itaque pulmonis ulceribus oportet,
eo apparatu quo facile sursum efferantur humores,
cura simul adhibita ne alii congregentur. Itaque cas-
taplasmata in principio assumenda sunt, ex seminis li-
ni & tenuissimo polline, cum decoctione foenigræci
& althææ, oleoq; & melle ammisceri possunt, etiam
ipsis althææ folia trita. Adhibeantur autem hæc om-
nia statim post exacerbationum remissionem. Post
temporis deinde intercapedinem, ad cerata transuen-
dum ex butyro & oleo laurino ac cera apparata. Re-
purgationis autem tempore, epithemate utèdum est,
ex terebinthina, & oleo cyprino, & butyro, & ex me-
dulla ceruina, ac adipe taurino, iridisq; farina, & cœsy-
po, hoc est, lanæ succidæ folidibus, & qualibus om-
nium partibus commixtis. Post etiam emplastro Mna-
seæ, aut aliquo ex simplicioribus melinis utendum.
Locis autem fluxione laborantibus, id quod ex sali-
cibus constat adhibendum, quod etiam excitationis
tempore conueniens existit. Sicut & hoc quod ex syl-
vestri cucumere apparatur suprà ad anhelos descrip-
tum, & quod ex loliis fit eodem modo. Ne autem
cutis ipsa distendatur, primum locum ipsum inungia-
to, atque ita glutinosa pharmaca imponito: sic enim
facilius auelluntur. Optimum autem ad eos malagma
tempore quo cicatrix obducitur, hoc est, Ceræ libram
unam, picis libram unam, uisceris quercini unciam unam,
ammoniaci thymiamatis trientem, gallæ hypocisthis
dis, aluminum scissilis, acaciae, malicorii, seminis apii,
chois culinarii, cuiusq; unciam unam, olei myrtini aut
rosacei trientem. In hyeme autem paulò plus. Sicca
cum succis in acetō contere, liquefactisq; que eliquari
possunt,

R. 10. 10. 10.

possunt, & ab igne ablatis uiscum iniice: ad quod deinde liquefactum in cacabo etiam reliqua trita coniisse, ac simul unita in pilam transfunde, & emollitis utere. Inter pharmaca uero potabilia simplicissimum est aqua mulsa per se, & cum amylo, aut iride & radice dulci in ea decoctis. Omnium autem conuenientissimum phthisicis est lac asinum potatum: quod si non adsit, bubulum aut caprinum, & cancri crudi triti cum lacte potati, aut cocti in cibo sumpti, alsi due iure eosrum insuper absorpto. Conuenit etiam eis adeps cervinus reces in sorbitonibus eliquatus. Quod si molesta tussis incubuerit, thymus tritus & hyssopum melle cocto excipiuntur, & sub lingua tenenda exhibentur. Congruit etiam butyrum recens cum mellis & terebinthinae & equalibus partibus decoctis. In his qui tollerare possunt, plus butyri accipiatur, si tamen recens existat: optime enim repurgat. De hac itaque mixitura cochlearium unum ieiunis detur. Bonum est & amygdalas amaras maxime cum ptisana decoquere, & portum capitatum cum ptisana, aut altera sorbitone decoctum, aut etiam per se bis coctum accipere. Vinum autem thereum & scybelites praebatur, mediocri tamen ualde mensura. Eclegma uero phthisicis congruum tale est. Mellis optimi libram unam, uuarum passarum pingium exacinatarum sextantem, croci, iridis, feminis hyoscymami, tragacanthi, cuiusque drachmas quatuor. Styracis flavi unciam unam, nucum pinearum drachmas sex, amyli unciam unam. Exhibe ex eo cochlearium ieiunis. Tragacanthus in uino dulci modico teritur: styrax uero in pila dissoluitur relouis coniectis ac permixtis. Aliud. Foeniculi succum cum pari melle decoquito, & ad sextarii mensuram croci drach. i. rhei pontici drachm. ii. aliquando etiam hypocisthidis drachm. i. adiicito. Quod si iuxta aspectum arteriarum